VERBALE n.2 DELLA COMMISSIONE CONSILIARE PERMANENTE
BILANCIO

Seduta del 5 maggio 2025
L'anno duemilaventicinque addi cinque del mese di maggio alle ore 19.00, presso la sala
rappresentanza, al 1° piano del Palazzo Landriani - sede comunale di piazza Martiri della Liberta

1, si € riunita la commissione consiliare permanente Bilancio.

Partecipa all’adunanza la Segretaria della commissione la dott. Gabriella Vago, la quale
provvede alla redazione del presente verbale.

Sono presenti:

n. Nome Cognome Qualifica presenti

1 | Giuseppe Azzarello Presidente si 3
2 |Lorenzo Cimino Componente Si 10
3 |Agostino Silva Componente si 4
4 | Giacinto Mariani Componente si 3
5 | Antonino Foti Componente Si 1
6 |Pietro Amati Componente si 1
7 |Susanna Ronchi Componente si 1
8 |Luca Tommasi Componente si 1

Sono inoltre presenti:

- Il dirigente dell’Area affari economico-finanziari, dott. Pietro Cervadoro;
- L'assessore al Bilancio, Politiche Ambientali, della Mobilita e dei Trasporti Politiche
Giovanili, Bruno Sforna:

Gli argomenti all’‘ordine del giorno sono:

1) Variazione al bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 (art.175, comma 2, del
D.Lgs.n.267/2000) e contestuale aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2025-
2027;

2) riconoscimento legittimita debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194 comma 1 lett.a) del
D.lgs.267/2000, in esito alla sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la
Lombardia, sezione seconda, n.00548/2025

3) varie ed eventuali.




Il Presidente apre la seduta alle ore 19.05. e con l'assenso dei Commissari mi autorizza a
registrare la seduta, al fine di agevolare la stesura del presente verbale.

Procede con la lettura del primo punto all’ordine del giorno: “Variazione al bilancio di previsione
per il triennio 2025-2027 (art.175, comma 2, del D.Lgs.n.267/2000) e contestuale
aggiornamento al piano delle opere pubbliche 2025-2027", invitando l|'‘assessore alla sua
esposizione.

Inizia l'illustrazione I'assessore Sforna. Approvato il Rendiconto della gestione 2024 con delibera
di Consiglio Comunale n. 12 del 16 aprile 2025 si € reso necessario predisporre questa prima
proposta di variazione al Bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 per poter procedere con
I'applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile a finanziamento degli interventi di parte
capitale. Anche sul fronte della spesa corrente, trascorsi ormai quattro mesi della gestione 2025,
€ emersa la necessita di qualche aggiustamento delle iniziali previsioni di bilancio.

La variazione prevede un utilizzo dell’'avanzo di amministrazione accantonato, derivante dal
rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 a finanziamento della gestione corrente per
I'importo complessivo di euro 174.600,00 di cui:

e euro 150.000,00 avanzo di amministrazione accantonato per gli aggi di riscossione sulle
entrate pregresse a seguito di recupero per via coattiva, in particolare in relazione ai
diritti e spese sulle quote risultate inesigibili;

e euro 24.600,00 quale avanzo di amministrazione accantonato per eventuali conguagli,
determinati dai rincari, sulle annualita pregresse relativamente alle spese per luce e gas
degli immobili comunali;

Si prevede, altresi, I'applicazione dell’avanzo vincolato di parte corrente, derivante dal rendiconto
della gestione dell’esercizio 2024, per I'importo complessivo di euro 281.720,35, tra cui:

e euro15.171,12 quale avanzo vincolato per la formazione del personale ai sensi dell’art.55
del CCNL 16.11.2022 che stabilisce di provvedere al finanziamento delle attivita di
formazione mediante utilizzo di una quota annua non inferiore all’1% del monte salari
relativo al personale, comunque nel rispetto dei vincoli previsti dalle vigenti disposizioni
di legge in materia;

e euro 69.515,31 quale avanzo vincolato derivante dalle risorse residue, non integralmente
utilizzate nell’anno precedente, sul fondo risorse decentrate parte stabile che, in
applicazione a quanto disposto dall’ultimo capoverso dell’art.80, c. 1 CCNL Funzioni Locali
16.11.2022, devono riconfluire nel fondo risorse decentrate dell’anno successivo

e euro 101.551,78 quale avanzo di amministrazione vincolato derivante dai trasferimenti
statali per il rincaro dei prezzi di luce e gas, art.1, comma 29, della Legge n.197/2022 -
Legge di bilancio 2023, cosiddetto caro-energia;

Entra con qualche minuto di ritardo il consigliere Mariani Giacinto.

Prosegue |'assessore. Per quanto riguarda le movimentazioni in entrata di parte corrente si mette
in evidenza l'importo di euro 325.353,62 quale maggior dividendo dalla societa AEB SpA, come
deliberato dall’assemblea di approvazione del bilancio 2024.

Con riferimento alla spesa corrente la variazione & stata complessivamente di euro 902.670,69
ed ha riguardato le spese per: personale, utenze, servizi istituzionali, istruzione, cultura, servizi
sociali manutenzione e ambiente

Nel dettaglio per quanto riguarda l'istruzione le movimentazioni sono state:

e una maggiore previsione di euro 30.000,00 quali contributi alle scuole materne autonome
L.R. 31/80, vista la nuova convenzione scuole infanzia paritarie, come da delibera di G.C.
n. 177 del 3/12/2024;

e una maggiore previsione di euro 55.000,00 per la realizzazione di un ulteriore centro
estivo presso la scuola dell'infanzia Rodari a seguito chiusura della scuola infanzia San
Carlo;

e una maggiore previsione di euro 30.000,00 per l'organizzazione del salone
dell’orientamento;

e una maggiore previsione di euro 12.000,00 per la gestione del servizio di ristorazione
presso il nuovo centro di distribuzione pasti e per lo spostamento scuola infanzia Rodari
da via Pacini a via San Carlo;

Con riferimento alla cultura le principali movimentazioni sono state:

e una maggiore previsione di euro 128.500,00 per l'organizzazione degli eventi e delle
manifestazioni culturali;

e una maggiore previsione di euro 21.500,00, di cui euro 15.000,00 finanziata con i
contributi Cariplo per il bando "Spazio Luce" relativo al progetto di rigenerazione,

2



attraverso la cultura, di luoghi abbandonati, in particolare I'organizzazione di eventi legati
alla ristrutturazione della Chiesetta ex Clinica santa Maria;
e una maggiore previsione di euro 10.000,00 per l'organizzazione di eventi culturali con il
coinvolgimento della biblioteca;
si sono verificati, altresi, alcuni risparmi quali:
v'una minore previsione di euro 20.000,00 - economie determinate dall’affidamento del
servizio di raccolta smistamento trasporto e distribuzione della corrispondenza comunale;
v'una minore previsione di euro 150.000,00 - economia realizzata a seguito della gara per
I'affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate comunali;
Per quanto riguarda la spesa in conto capitale con questa variazione si procede al rifinanziamento
degli interventi finanziati con I|'alienazione di beni immobili (ABI), mediante |'applicazione
dell’avanzo di amministrazione disponibile, per un importo complessivo di euro 1.961.040,00.
Complessivamente [l‘avanzo di amministrazione disponibile applicato ammonta a euro
6.087.504,89 a finanziamento di numerosi interventi tra cui I'assessore cita:
v' per euro 500.000,00 - l'adeguamento normativo e riqualificazione caserme Vigili del
Fuoco e Guardia di Finanza;
v" per euro 150.000,00-gli interventi di manutenzione straordinaria sede comunale via
Umberto I;
v per euro 150.000,00-gli interventi di manutenzione straordinaria presso le scuole
dell'infanzia e primaria;
v' per euro 100.000,00-gli interventi di manutenzione straordinaria la scuola secondaria
Don Milani;
v" per euro 200.000,00-I'acquisto delle torri Faro Stadio presso lo stadio;
v' per euro 755.000,00-la realizzazione di nuovi spogliatoi del campo di rugby presso Centro
Sportivo Trabattoni;
v' per euro 200.000,00- la realizzazione del nuovo blocco servizi igienici presso il Parco
Porada;
v' per euro 120.000,00 quale incremento di risorse a finanziamento degli interventi di
riqualificazione della piattaforma ecologica;
v" per euro 340.000,00 quale incremento di risorse per gli interventi di riqualificazione dei
giardini pubblici e parchi;
Le variazioni di parte capitale hanno naturalmente comportato un aggiornamento del Piano delle
opere pubbliche (POP) che, precisa I'assessore, € allegato alla proposta di deliberazione
Precisa anche che per I'approfondimento tecnico degli interventi in conto capitale si € gia riunita
la commissione lavori pubblici.
Conclusa la sua illustrazione l'assessore passa la parola al dott. Cervadoro che aggiunge
un‘osservazione tecnica relativamente all’applicazione dell'avanzo di amministrazione.
L'applicazione dell'avanzo di amministrazione a finanziamento degli interventi & sostenuta da
una situazione di cassa ad oggi favorevole per I'Ente. Non avendo, infatti, I'avanzo di
amministrazione una diretta corrispondenza sul fronte entrata, da un punto di vista di cassa, la
sua applicazione, comunque, comporta un costante monitoraggio dei flussi di cassa.
A questo punto il Presidente chiede se ci sono domande e non essendoci richieste di
approfondimento sull’argomento variazione, passa al secondo punto all’ordine del giorno:”
Riconoscimento legittimita debito fuori bilancio, ai sensi dell’art.194 comma 1 lett.a) del
D.lgs.267/2000, in esito alla sentenza del Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia,
sezione seconda, n.00548/2025".
Illustra I'assessore che trattasi del riconoscimento di un debito per I'importo di euro 3.568,24 di
cui euro 2.918,24 per le spese di giudizio e oneri accessori ed euro 650,00 quale rifusione del
contributo unificato a seguito della sentenza emessa dal Tribunale Amministrativo Regionale per
la Lombardia, relativamente alla causa Iliad Italia Spa/Comune di Seregno.
La Soc. Iliad Italia S.p.A ha promosso ricorso presso il TAR Lombardia Milano contro il Comune
di Seregno - R.G. n. 01747/2024 - per lI'annullamento della determinazione di conclusione
negativa della Conferenza di servizi del Comune di Seregno con la quale & stata negata alla
ricorrente 'autorizzazione, per la realizzazione di una stazione radio base per rete di telefonia
mobile, su porzione di terreno sita in Seregno;
Il TAR Lombardia, con sentenza n. 00548/2025, pubblicata in data 20.02.2025. ha riconosciuto
la fondatezza del ricorso promosso e, per l'effetto, ha disposto l'annullamento degli atti
impugnati con conseguente obbligo conformativo di rivalutazione dell’istanza, condannando il
Comune al pagamento delle spese. Il debito trova copertura negli stanziamenti di bilancio.

3



e
S

e
S
e

T
o, @W&

G

e

-

i

i

e

T

e
o
G

R
e

o

i
-

ik
i
G

e

i
e
S

e

@gg&% A

L
e @g@&@@@@@@&

e
G

e
A

A

G
G

i

G

e
e

e
e

i

TR T
e g
~ S

o
S

- i
G
G
e

e

@H“&ﬁ%@ i
)

R
R

e

)

S

e
.w&m .

S
.

e
e
i

i

i

G

e

T
R A

s
R
S

i

B
e
WMW@&%%&%&

e

o
o
m& =

S
i

i
i

e

s
i
i

e
e

R &mw&@%«w%

-
B

e

T
NFbrei

e
L

e

st it

-

A A

i

e
S

e
G

G

4 s - 3
G e

o
e e
e
S
Gl
e e

i G
Gl S
o
G

G

-
s
e e e e R e T e
S
e
S S
s e

i
i

G



